
 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

15.03.2021 № 100/1 

 

 

Об участии в мониторинговом исследовании  

по информационной грамотности в рамках формирования функциональной 

грамотности у обучающихся 4 классов в 2021 году 

 

В соответствии с приказами Департамента образования Ивановской области 

от 31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении документов по оценке качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской области», 

от 17.03. 2020 года № 356-о/а «Об утверждении документов по организации 

региональной системы объективности процедур оценки качества образования и 

осуществления общественного и независимого наблюдения при проведении 

процедур оценки качества образования в Ивановской области», от 27.01.2021 года 

№ 61-о «Об утверждении плана проведения процедур оценки качества образования, 

региональных процедур оценки образовательных результатов на 2021 год», от 

02.03.2021 года № 182-о «О проведении мониторинга информационной грамотности 

в рамках формирования функциональной грамотности у обучающихся 4 классов в 

2020-2021 учебном году», в целях определения уровня информационной 

грамотности и повышения качества образовательных результатов освоения 

основной образовательной программы начального общего образования 

 

приказываю: 

 

1. Обеспечить проведение 18 марта 2021 года мониторинга информационной 

грамотности в рамках формирования функциональной грамотности у обучающихся 

4 класса МКОУ Острецовской начальной школы – детского сада (далее – 

мониторинговое исследование). 

2. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению 

мониторингового исследования Белоброву С.С., заместителя начальника отдела 

общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования 

администрации МО «Родниковский муниципальный район». 



3. Белобровой С.С., муниципальному координатору по проведению 

мониторингового исследования: 

- ознакомить руководителя МКОУ Острецовской начальной школы-детского сада с 

приказом Департамента образования Ивановской области от 02.03.2021 года № 182-

о «О проведении мониторинга информационной грамотности в рамках 

формирования функциональной грамотности у обучающихся 4 классов в 2020-2021 

учебном году»; 

- обеспечить выполнение плана мероприятий мониторингового исследования, 

утвержденного приказом Департаментом образования Ивановской области от 

02.03.2021 года № 182-о «О проведении мониторинга информационной грамотности 

в рамках формирования функциональной грамотности у обучающихся 4 классов в 

2020-2021 учебном году» (далее –план); 

- принять меры по обеспечению объективности проведения мониторингового 

исследования обучающихся 4 класса и организовать независимое наблюдение. 

4. Назначить общественным наблюдатель на этапе проведения 

мониторингового исследования обучающихся 4 класса на базе МКОУ Острецовской 

начальной школы – детского сада консультанта Управления образования 

администрации МО «Родниковский муниципальный район» Лебедева Ивана 

Евгеньевича. 

5. Лебедеву И.Е. обеспечить общественное наблюдение в соответствии с 

положением об осуществлении общественного/независимого наблюдения при 

проведении процедур оценки качества образования Ивановской области, 

утвержденным приказом Департамента Ивановской области от 17.03.2020 № 356-о/а 

«Об утверждении документов по организации региональной системы объективности 

процедур оценки качества образования и осуществления общественного и 

независимого наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в 

Ивановской области. 

6. Муниципальной методической службе: 

- провести анализ полученных результатов в мониторинговом исследовании 

обучающихся 4 класса 

- обеспечить принятие управленческих решений по результатам проведенного 

анализа. 

7. Руководителю МКОУ Острецовской начальной школы – детского сада 

Синовац И.В.: 

- обеспечить участие в мониторинговом исследование обучающихся 4 класса 18 

марта 2021 года; 

- назначить ответственных организаторов образовательной организации за 

проведение мониторингового исследования; 

- организовать проведение мониторингового исследования в соответствии с 

приложение№ 2 к приказу Департамента образования Ивановской области от 

31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении документов по оценке качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской области»; 

- обеспечить режим информационной безопасности при проведении 

мониторингового исследования; 



8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 

общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования А.Е. 

Косорукову. 

 

 

 

И.о.начальника  

Управления образования                                                        А.Е.Косорукова  
 

 

Исп. С.С.Белоброва,  

(2-25-67) 

 

 


